
138 – São Paulo, 130 (158) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 11 de agosto de 2020

seiscentos e vinte e cinco reais) ASSINATURA: 10/08/2020 VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses MODALIDADE: Pregão Eletrônico 73/2020 – Registro 
de Preços PROPONENTES: 08.

CONTRATANTE: Município de Santa Bárbara d’Oeste CONTRA-
TADA: Cooperativa de Produção e Consumo Familiar Nossa Terra Ltda 
OBJETO: Aquisição de produtos alimentícios, suco de laranja e suco de 
uva tinto, oriundos da agricultura familiar, para alimentação escolar, 
item 02 VALOR: R$ 267.934,00 (duzentos e sessenta e sete mil e 
novecentos e trinta e quatro reais) ASSINATURA: 10/08/2020 VIGÊN-
CIA: 12 (doze) meses MODALIDADE: Chamada Pública 03/2020 
PROPONENTES: 02.

ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Santa Bárbara d’Oeste CONTRA-

TADA: Supermercado PJD Silva Ltda OBJETO: Aquisição de lanches, 
salgados e refrigerantes ASSINATURA: 31/08/2020 VIGÊNCIA: 09 
(nove) meses MODALIDADE: Pregão Presencial 49/19.

CONTRATANTE: Município de Santa Bárbara d’Oeste CONTRA-
TADA: Supermercado PJD Silva Ltda OBJETO: Aquisição de lanches, 
salgados e refrigerantes ASSINATURA: 31/08/2020 VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses MODALIDADE: Pregão Presencial 129/19.

Santa Bárbara d’Oeste, 10 de agosto de 2020.
DENIS EDUARDO ANDIA - Prefeito Municipal

 SANTA BRANCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA

 LICITAÇÃO FRACASSADA - Nº 06/2020 - PROCESSO N° 
2851/2020. OBJETO: Registro de preço para aquisição de leite e deri-
vados em atendimento às unidades escolares, creches, administração, 
setor de obras, setor de saúde, abrigo municipal entre outros, para um 
período de 12 meses. Devido a variação dos lances serem R$ 1,00, 
os licitantes não conseguiram dar lance mínimo, para que nenhum 
licitante seja prejudicado, resolvemos fracassar o certame. Telma 
Miguel da Silva – Pregoeira – Edmilson Rodrigues e Sandra Regina 
de Souza – Equipe de apoio.

 Extrato do primeiro Termo de Aditamento visando o acréscimo 
de valor ao contrato nº 53/2020 – Processo origem nº 960/2020 – 
Convite nº 09/2020 – PROCESSO Nº 2849/2020. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Santa Branca. CONTRATADA: ROGÉRIO JOSÉ 
DOS SANTOS 16274205845 – CNPJ 26.083.913/0001-02. OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de pintura e 
pequenos reparos nas unidades escolares. O presente Termo Aditivo 
objetiva a adição de valor no percentual de aproximadamente 25% 
correspondente a correspondente a R$ 43.348,98 (quarenta e três 
mil trezentos e quarenta e oito reais e noventa e oito centavos), pas-
sando o valor contratual de R$ 173.739,10 (cento e setenta e três mil 
setecentos e trinta e nove reais e dez centavos), para R$ 217.088,08 
(duzentos e dezessete mil e oitenta e oito reais e oito centavos). DATA 
DA ASSINATURA: 07/09/2020. Celso Simão Leite – Prefeito Municipal.

 COMUNICADO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
02/2020 - Processo nº 1021/2020, objeto: Registro de preço para 
aquisição de equipamentos para uso nas unidades escolares do muni-
cípio de Santa Branca/SP. Data de abertura: 11/08/2020 as 9hs:00min; 
O pregão está suspenso para a correção das descrições dos itens 03 e 
04 e também devido a impossibilidade de empresas não ME/EPP de 
cadastrar propostas. Santa Branca, 10/08/2020. Telma Miguel da Silva 
- Diretora Chefe de Licitação. Celso Simão Leite - Prefeito Municipal.

 SANTA ERNESTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ERNESTINA

 COMUNICADO
O Município de Santa Ernestina/SP torna público que foi JULGA-

DO e ADJUDICADO o seguinte Processo Licitatório:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020
EDITAL Nº 031/2020
PROCESSO Nº 035/2020
O Município de Santa Ernestina/SP, no uso de suas atribuições 

que lhes são conferidas nos termos da Lei nº 10.520 de 17/07/2002, 
torna público para conhecimento dos interessados que, JULGA e 
ADJUDICA todo(s) procedimento(s) realizado(s) pelo Pregoeiro e 
Equipe de Apoio o objeto: aquisição de gêneros alimentícios para a 
merenda escolar do Município de Santa Ernestina/SP, em favor do lici-
tante: LUCIANO NAIM GERADI ME, com o valor total de R$ 35.977,00 
(trinta e cinco mil, novecentos e setenta e sete reais).

Santa Ernestina, 10 de agosto de 2020.
JOÃO HENRIQUE RIBEIRO - PREGOEIRO

 SANTA GERTRUDES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA GERTRUDES

 JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS 04/2020
A comissão de licitações torna público que deliberou quanto 

ao julgamento da Tomada de Preços 04/2020, que tem por objeto a 
contratação de empresa para executar obras e serviços de infraestru-
tura urbana, por empreitada e preço global, visando o recapeamento 
asfáltico na Avenida São Paulo, Rua Iracemápolis e Avenida Piracicaba 
no Jardim Paulista, Santa Gertrudes/SP, com fornecimento de mate-
riais, mão de obra e equipamentos necessários (Convênio 231/2020 
/ Processo 149/2020, entre o Estado de São Paulo, por meio da 
Secretaria de Desenvolvimento Regional / Subsecretaria de Convênios 
com Municípios e Entidades não Governamentais e o Município de 
Santa Gertrudes). Sagrou-se vencedora a empresa Projecon Projetos 
e Construção Civil Piracicaba Ltda, com preço global estimado em R$ 
229.973,46. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual 
interposição de recursos. Caso não haja interposição de recursos, 
o processo será encaminhado à autoridade superior para deliberar 
quanto à homologação e adjudicação do objeto da presente licitação. 
Santa Gertrudes/SP, 10 de agosto de 2020. Rafael Stabellini Colabone 
– Comissão de Licitações.

 SANTA ISABEL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 531/2020
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO 

DE CARTUCHOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS.

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 26/08/2020 às 09h.
O EDITAL LICITATÓRIO E SEUS ANEXOS PODERÃO SER 

OBTIDOS, NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE SANTA ISABEL/SP: WWW.SANTAISABEL.SP.GOV.BR, LINK: 
LICITAÇÕES. TEL: (11) 4656-8700.

ÉLIDA A. ARAUJO, PREGOEIRA

 SANTA RITA DO PASSA QUATRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO 
PASSA QUATRO

 Pregão Presencial nº 024/2020
Processo Administrativo nº. 4151/2020
Objeto: Registro de Preços para aquisição de fórmulas 

infantis, suplementos alimentares e dieta para nutrição enteral 
para atendimento às famílias com baixa renda e vítimas de 
vulnerabilidade social do município.

Retirada do Edital: a partir de 12/08/2020.
Entrega e abertura dos envelopes: 25/08/2020 às 09:00 horas.
O edital estará disponível no site da Prefeitura: www.santa-

ritadopassaquatro.sp.gov.br.

 SALTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO

 EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12067/2019
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Na qualidade de SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 

devidamente autorizado, no uso das atribuições que me são conferi-
das, conforme disposto no art. 2º do Decreto Municipal nº 08/2001, 
Lei Federal nº 8666/93 e posteriores alterações e Lei 10.520/02, 
HOMOLOGO todos os atos praticados pela Pregoeira e Equipe de 
Apoio no processo acima citado, cujo objeto é contratação de empre-
sa especializada na execução dos serviços de confecção e colocação 
de placas de nomenclatura de vias e logradouros públicos para os 
bairros Jd. Cidade. Jd. Eldorado, Jd. Marília, Jd. Santa Marta, Monte 
Paschoal, João Jabour, Salto Ville, Jd. Arco Iris, Jd. Soberano, Rondon 
e São Pedro e São Paulo, com o fornecimento de todo material e 
equipamentos necessários, conforme descrição dos serviços anexo I 
do edital, a cargo da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Secre-
taria de Governo, à empresa Tinpavi Comérciode Tintas Ltda, no valor 
global da contratação de R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais).

Salto/SP, 10 de agosto de 2020.
Sérgio Baldi - Secretário de Desenvolvimento Urbano
 EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1845/2020
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Na qualidade de SECRETÁRIOS DE ESPORTES E LAZER e DE 

GOVERNO, devidamente autorizados, no uso das atribuições que me 
são conferidas, conforme disposto no art. 2º do Decreto Municipal 
nº 08/2001, Lei Federal nº 8666/93 e posteriores alterações e Lei 
10.520/02, HOMOLOGO todos os atos praticados pela Pregoeira e 
Equipe de Apoio no processo acima citado, cujo objeto é contratação 
de empresa para fornecimento de serviços de mão- de-obra, com 
materiais e equipamentos necessários, para a reforma da quadra 
externa de Tênis do Centro Esportivo João Luís Guarda, de acordo 
com o memorial descritivo anexo ao edital, a cargo da Secretaria de 
Esportes e Lazer e Secretaria de Governo à empresa White Falcon 
Construções Eireli, no valor global da contratação de R$ 7.903,10 
(sete mil, novecentos e três reais e dez centavos).

Salto/SP, 10 de agosto de 2020.
Eliano Apolinário de Paula - Secretário de Esportes e Lazer
Mário Gilmar Mazetto - Secretário de Governo
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2806/2020
CARTA CONVITE Nº 39/2020
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para execução de 

serviços de obras de reforma interna na Delegacia – Inclusão da 
Delegacia da Mulher, incluindo acessibilidade, localizada na Rua 
Rodrigues Alves, n° 617, no município de Salto/SP, com todo material, 
mão de obra e equipamentos necessários, de acordo com memorial 
descritivo, projeto e planilha orçamentária anexos ao edital, a cargo 
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano.

Na qualidade de SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
devidamente autorizado, conforme disposto no art. 2º do Decreto nº 
08/2001, nos termos do inciso VI, do art. 43 da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações, HOMOLOGO E ADJUDICO o objeto da presente 
licitação à concorrente PROMAPE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
– ME, no valor global da contratação de R$ 58.822,03 (cinquenta e 
oito mil, oitocentos e vinte e dois reais e três centavos) e classifica 
a concorrente ITA GER Engenharia e Construção Ltda – ME com o 
segundo melhor preço.

Salto/SP, 10 de agosto de 2020.
Sérgio Baldi - Secretário de Desenvolvimento Urbano
 Edital – Pregão Eletrônico nº 37/2020
Processo Administrativo nº 2231/2020
Cota Reservada ME/EPP
Encontra-se aberta licitação visando a contratação de empresa, 

com cota reservada para ME/EPP, para fornecimento de equipamen-
tos/materiais permanentes de mobiliários e outros para as Novas Clí-
nicas Nações II e Montonnée, conforme quantidades e especificações 
relacionadas no Anexo I do edital, a cargo da Secretaria de Saúde.

O Pregão se realizará de forma ELETRÔNICA, através da BBM 
– Bolsa Brasileira de Mercadoria, na data de 26 de agosto de 2020.

Cadastro de Propostas Iniciais: das 08hs do dia 12/08/2020 até 
as 08hs do dia 26/08/2020.

Abertura de Propostas Iniciais: 26/08/2020 às 08h05min.
Início da Sessão Pública (Fase Competitiva): 26/08/2020 às 

09h30min.
O edital e anexos estão disponíveis para consulta e impressão, 

através dos sítios: www.bbmnetlicitacoes.com.br e www.salto.sp.gov.
br – Licitação.

Maiores informações, no Setor de Licitações – Secretaria de 
Administração, através dos telefones nºs (11) 4602-8533/8524, das 
08hs às 16h30min.

Estância Turística de Salto, 10 de agosto de 2020.
Fernando Amâncio de Camargo - Secretário de Saúde

 SANTA BÁRBARA D'OESTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA 
D'OESTE

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 88/2020
Objeto: Contratação de serviços de internação voluntária, invo-

luntária e compulsória de adolescentes de ambos os sexos.
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 24/08/2020 

Às 09h00
O Edital completo e seus anexos poderão ser adquiridos pelos 

interessados, pelo site da Prefeitura Municipal www.santabarbara.
sp.gov.br. Endereço Eletrônico: www.bbmnet.com.br; Formalização 
de Consultas e Edital: www.bbmnetlicitacoes.com.br ou www.san-
tabarbara.sp.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 140/2020
Objeto: Aquisição de veículo aéreo não tripulado.
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 25/08/2020 

Às 09h00
O Edital completo e seus anexos poderão ser adquiridos pelos 

interessados, pelo site da Prefeitura Municipal www.santabarbara.
sp.gov.br. Endereço Eletrônico: www.bbmnet.com.br; Formalização 
de Consultas e Edital: www.bbmnetlicitacoes.com.br ou www.san-
tabarbara.sp.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 144/2020
Objeto: Contratação de profissional qualificado e credenciado 

pela Polícia Federal para aplicação de avaliação psicológica para porte 
de arma, conforme Lei Federal nº 10.826/03, Decreto nº 5.123/04 e 
instrução Normativa 023/05 DG/DPF, constante Convênio/Termo nº 
09/2013 da Polícia Federal para Guardas Municipais.

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 24/08/2020 
Às 09h00

O Edital completo e seus anexos poderão ser adquiridos pelos 
interessados, pelo site da Prefeitura Municipal www.santabarbara.
sp.gov.br. Endereço Eletrônico: www.bbmnet.com.br; Formalização 
de Consultas e Edital: www.bbmnetlicitacoes.com.br ou www.san-
tabarbara.sp.gov.br

Santa Bárbara d’Oeste, 10 de agosto de 2020.
DENIS EDUARDO ANDIA - Prefeito Municipal
LAERSON ANDIA - Secretário de Administração
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Santa Bárbara d’Oeste CON-

TRATADA: Cirúrgica União Ltda OBJETO: Fornecimento de seringas, 
lancetas e tiras de reagentes, itens 05 e 07 VALOR: R$ 10.710,00 (dez 
mil, setecentos e dez reais) ASSINATURA: 10/08/2020 VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses MODALIDADE: Pregão Eletrônico 49/20 – Registro de 
Preço PROPONENTES: 13.

CONTRATANTE: Município de Santa Bárbara d’Oeste CONTRA-
TADA: Comercial 3 Albe Ltda OBJETO: Fornecimento de materiais de 
consumo hospitalar, item 41 VALOR: R$ 29.625,00 (vinte e nove mil e 

 RIO CLARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nos termos do disposto no art. 26, da Lei Federal n. 8.666/93, e 

bem assim o contido no art. 8º, II do Decreto Municipal n. 7290/05, 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação, conforme manifestação 
jurídica, baseada legalmente no artigo 25, inciso II c/c o artigo 13, 
inciso III, ambos da Lei de Licitações e Contratos Administrativos, 
para a contratação de Prestação de Serviço de “Análise Técnica de 
Projetos e Empreendimentos”, “Vistoria de Constatação Final” e 
“Prestação de Contas” a serem realizados pela CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, empresa pública de direito privado, criada pelo Decreto-
-Lei 759, de 12/08/1969, regida atualmente pelo Estatuto Social 
aprovado pela Ata da Assembleia Extraordinária em 16/07/2018, com 
publicação no DOU em 05/09/2018, em conformidade com o Decreto 
n. 8945, de 27/12/2016 e suas alterações, inscrita no CNPJ sob o n. 
00.360.305/0001-04, com sede em Brasília – DF, no SBS, Quadra 4 
Lotes 3/4, Edifício Matriz I. Sr. RICARDO GOBBI E SILVA - Secretário 
Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e Planejamento.

 ROSANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSANA

 RESUMO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Processo nº 1601/2020 - Pregão (Eletrônico) nº 053/2020.
Objeto: aquisição de veículo novo para atender as neces-

sidades da secretaria de inclusão e assistência social – CREAS, 
com entrega total, conforme especificações constantes do 
Anexo I.

A Prefeitura de Rosana faz saber que acha-se aberta a 
licitação na modalidade Pregão (Eletrônico) nº 053/2020, tendo 
por objeto o supra-citado, a ser realizado às 08:00 horas do dia 
24/08/2020. O edital e seus anexos poderão ser retirados na 
íntegra, no endereço eletrônico https://www.rosana.sp.gov.br 
e/ou https://www.rosana.sp.gov.br/portal-da-transparencia ou 
ainda https://comprasbr.com.br sem qualquer custo para o lici-
tante. Aos licitantes que manifestarem interesse em participar do 
referido certame, poderão se cadastrar para envio de propostas 
e demais atos pertinentes ao processo, pelo site https://compras-
br.com.br ou solicitar informações sobre o cadastramento pelo 
fone (067) 3303-2730, (067) 3303-2702 ou (067) 3303-2728. 
Maiores informações poderão ser obtidas pessoalmente ou pelo 
telefone (18) 3288-8210, nos dias úteis, no horário das 08:00 às 
11:00 e das 13:00 às 17:00 horas (Brasília). Publique-se. Rosana, 
10 de agosto de 2020. Jair Francisco Camargo - Secretário de 
Licitações e Compras.

 ROSEIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSEIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSEIRA/SP, TORNA PÚBLICO, 
CANCELAMENTO DEVIDO “LICITAÇAO DESERTA” DO PROCESSO 
LICITATÓRIO N.º 1.225/2020 – TOMADA DE PREÇOS 004/2020, 
TENDO COMO OBJETO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBA-
NA EM DIVERSAS VIAS PUBLICAS DO BAIRRO DO BARRETINHO. 
ROSEIRA, 20 DE JULHO DE 2020. JONAS POLYDORO – PREFEITO 
MUNICIPAL

 EXTRATO DE CONTRATO N.º 007/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSEIRA
CONTRATADA: BPS ELÉTRICA E CONSTRUÇÕES EIRELI
OBJETO: OBRAS DE REFORMA E ADAPTAÇÃO DO CENTRO 

COMUNITÁRIO (CRAS)
VALOR DA OBRA: R$ 162.601,48 (CENTO E SESSENTA 

E DOIS MIL E SEISCENTOS E UM REAIS E QUARENTA E OITO 
CENTAVOS

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS 003/2020 – PROCESSO 
1.213/2020

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (QUATRO) MESES
ROSEIRA, 30 DE JULHO DE 2020. JONAS POLYDORO – PRE-

FEITO MUNICIPAL DE ROSEIRA/SP
HOMOLOGA A PRESENTE LICITAÇÃO NESTES TERMOS:
CONTRATADA: BPS ELÉTRICA E CONSTRUÇÕES EIRELI
DATA HOMOLOGAÇÃO: 29/07/2020
OBJETO: OBRAS DE REFORMA E ADAPTAÇÃO DO CENTRO 

COMUNITÁRIO (CRAS)
VALOR DA OBRA R$ 162.601,48 (CENTO E SESSENTA E 

DOIS MIL E SEISCENTOS E UM REAIS E QUARENTA E OITO 
CENTAVOS

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS 003/2020 – PROCESSO 
1.213/2020

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 MESES
ROSEIRA, 30 DE JULHO DE 2020.JONAS POLYDORO – PRE-

FEITO MUNICIPAL DE ROSEIRA

 SABINO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SABINO

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO 25/20 - TOMADA DE PREÇOS 06/20
OBJETO: Contratação de empresa especializada para cons-

trução de Superfície Elevada e Acessibilidade na Praia Municipal 
de Sabino/SP.

EDER RUIZ MAGALHÃES DE ANDRADE, Prefeito Municipal 
de Sabino/SP, usando de suas atribuições legais, HOMOLOGA 
o processo em epígrafe e ADJUDICA o objeto do certame ao 
respectivo licitante vencedor, como segue:

CONSTRUTORA DELAFFS EIRELI, CNPJ: 09.375.659/0001-
05, com sede na Av. Rui Barbosa, nº 396, Bairro Centro, CEP: 
14.990-000 - Irapuã/SP, no valor global de R$ 233.793,83 
(duzentos e trinta e três mil e setecentos e noventa e três reais 
e oitenta e três centavos).

Determina a publicação no local de costume, conforme a 
modalidade da Licitação. Sabino/SP, 10 de agosto de 2020. EDER 
RUIZ MAGALHÃES DE ANDRADE - Prefeito Municipal

 SALES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SALES

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO (PRESENCIAL)
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALES, torna público aos 

interessados a realização do Pregão Presencial nº. 034/20, obje-
to do Processo nº 092/20.

TIPO: Menor preço por ítem.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, QUE SERÃO 

UTILIZADOS NO POSTO DE PRONTO ATENDIMENTO DE SAÚDE 
E UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SALES, PARA 
ABASTECIMENTO DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DO SETOR DA 
ENFERMAGEM, MEDIANTE REQUISIÇÕES, POR UM PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISPOSTO EM EDITAL E SEUS 
ANEXOS.

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 24 de 
AGOSTO de 2020 às 13:00 horas.

EDITAL DISPONÍVEL: a partir de 06/agosto/2020, das 7:00 
às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, no Setor de Licitações, 
sito na Avenida Ramillo Salles, 717 – Jardim do Sol – Fone: (17) 
35579100 – email: licitacao@sales.sp.gov.br, site: WWW.sales.
sp.gov.br (Editais e Licitações – Consulte editais e licitações, 
clicando aqui).

DATA: 03/agosto/2020
PREGOEIRO: ROSELI COMPARETTO DOS SANTOS

 Aviso de Suspensão - A Prefeitura de Ribeirão Grande vem 
através desse comunicar a SUSPENSÃO do Pregão Presencial 
04/2020, prevista para o dia 13/08/2020 às 10h00, afim de 
revisão/retificação do edital. Ribeirão Grande, 10 de agosto de 
2020.Eliana dos Santos Silva - Prefeita Municipal.

 RIBEIRÃO PIRES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PIRES

 O Pregoeiro faz saber a todos os interessados que com 
relação ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 061/2020, Processo de 
Compras nº 855/2020, que trata do Registro de Preços para 
locação de banheiros químicos, após análise da impugnação 
ao edital, fica RETIFICADO o edital no item 9.5.2 "e" do 
edital, estando disponível no site da Prefeitura, as devidas 
alterações. Diante da alteração, fica REMARCADA a data de 
encerramento da referida licitação, conforme segue: Período 
para cotação das 10:00 horas do dia 11/08/2020 às 10:00 
horas do dia 24/08/2020. Período para lances 24/08/2020 
a partir das 11:00 horas. Maiores informações serão for-
necidas na Gerência de Suprimentos, através do fone: (11) 
4828-9860. O edital na íntegra poderá ser obtido através 
do site: www.bll.org.br ou www.ribeiraopires.sp.gov.br. 
Ribeirão Pires, 14 de agosto de 2020. Adriano Dias Campos 
– Pregoeiro.

 O Pregoeiro faz saber a todos os interessados que com 
relação ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2020, Processo 
de Compras 2770/2020, que trata do Registro de preços 
para locação de máquinas copiadoras, fica SUSPENSA por 
tempo indeterminado a referida licitação, para análise de 
esclarecimentos ao edital. Os demais atos serão publicados 
no Diário Oficial do Estado. Ribeirão Pires, 10 de agosto de 
2020. Adriano Dias Campos - Pregoeiro.

 RIBEIRÃO PRETO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 209/2020
Processo de Compras nº 408/2020
LICITAÇÃO DESTINADA A PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA 

DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL CONFORME LEI COM-
PLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, COM 
AS ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 147, DE 7 DE AGOSTO DE 2014.

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
locação de caminhão com motorista para retirada de mate-
riais inservíveis nas unidades da Secretaria Municipal da 
Educação, conforme Edital e seus anexos.

Valor Máximo Estimado: R$ 19.375,00 (Dezenove mil 
trezentos e setenta e cinco reais).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 14 horas do dia 
24 de agosto de 2020.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 24 de agosto de 2020 
às 14 horas.

INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 24 de agosto de 
2020 a partir das 14 horas 30 minutos.

* Retirada do Edital: Diretamente no site www.licita-
coes-e.com.br ou gratuitamente na íntegra somente para 
consulta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto 10 de agosto de 2020.
Marine Oliveira Vasconcelos - Secretária Municipal de 

Administração
 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 312/2020
Processo de Compras nº 575/2020
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de servi-

ços de fisioterapia, conforme edital e seus anexos.
LICITAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 

MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL CONFORME LEI COM-
PLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, COM 
AS ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 147, DE 7 DE AGOSTO DE 2014.

Valor Máximo Estimado: R$ 61.597,59 (sessenta e um 
mil, quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta e nove 
centavos).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 14 horas do dia 
24 de agosto de 2020.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 24 de agosto de 2020 
às 14 horas.

INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 24 de agosto de 
2020 a partir das 14 horas 30 minutos.

* Retirada do Edital: Diretamente no site www.licita-
coes-e.com.br ou gratuitamente na íntegra somente para 
consulta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto 10 de agosto de 2020.
Marine Oliveira Vasconcelos - Secretária Municipal de 

Administração
 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 320/2020
Processo de Compras nº 595/2020
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medi-

camentos para atendimento de ordem judicial, conforme 
edital e seus anexos.

Valor Estimativo: R$ 96.923,27 (noventa e seis mil, 
novecentos e vinte e três reais e vinte e sete centavos).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 8 horas 30 
minutos do dia 24 de agosto de 2020

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 24 de agosto de 2020 
às 8 horas 30 minutos.

INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 24 de agosto de 
2020 a partir das 9 horas.

* Retirada do Edital: Diretamente no site www.licita-
coes-e.com.br ou gratuitamente na íntegra somente para 
consulta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 10 de agosto de 2020.
Marine Oliveira Vasconcelos - Secretária Municipal de 

Administração
 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0329/2020
Processo de Compras nº 0611/2020
OBJETO: Registro de preços aquisição de materiais de 

limpeza, conforme edital e seus anexos.
LICITAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 

MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL CONFORME LEI COM-
PLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, COM 
AS ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 147, DE 7 DE AGOSTO DE 2014.

Valor Estimativo: R$ 125.933,50 (cento e vinte e cinco 
mil novecentos e trinta e três reais e cinquenta centavos).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 8 horas 30 
minutos do dia 24 de agosto de 2020.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 24 de agosto de 2020 
às 8 horas 30 minutos.

INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 24 de agosto de 
2020 a partir das 9 horas.

* Retirada do Edital: Diretamente no site www.licita-
coes-e.com.br ou gratuitamente na íntegra somente para 
consulta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto 10 de agosto de 2020.
Marine Oliveira Vasconcelos - Secretária Municipal de 

Administração

josé antonio
Realce


